
斜線部分は該当項目なし。
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.6440.0014.6443.2 ▲0.0 ▲5.2 ▲7.3150.0015.3150.6150.0010.615眠睡11 4

443.0 100.0 443.0 ▲ 3.4 0.0 ▲ 3.4 403.3 100.0 403.3 402.9 99.9 403.1 ▲ 0.4 ▲ 0.1 ▲ 0.2 11

12 身のまわりのこと 59.9 99.0 60.5 62.6 98.7 63.4 2.7 ▲ 0.3 2.9 62.7 98.4 63.7

66.3 98.9 67.0 3.6 0.5 3.3 69.7 98.6 70.6 68.6 98.1 69.9 ▲ 1.1 ▲ 0.5 ▲ 0.8 12

.17.950.991.95

7.851.991.855.02.06.07.168.996.163.166.990.16事食31

0 ▲ 0.0 1.0 53.7 98.6 54.5 55.8 98.5 56.6 2.0 ▲ 0.1 2.1 13

.16.058.690.94

0.945.693.747.02.07.01.246.696.044.144.699.93学通12

7 0.3 1.7 84.8 98.2 86.3 81.8 97.2 84.1 ▲ 3.1 ▲ 1.0 ▲ 2.2 21

22 移動（通学以外） 16.0 39.4 40.6 16.5 40.2 41.1 0.5 0.8 0.5 11.2 29.0 38.8

12.5 30.5 41.1 1.3 1.5 2.3 10.7 21.3 50.1 12.7 24.0 53.2 2.1 2.7 3.0 22

894.744

2.3446.899.6344.92.03.014.3545.991.1540.4443.998.044校学13

.8 452.7 10.5 0.3 9.5 442.1 98.7 447.8 447.9 98.5 454.9 5.8 ▲ 0.3 7.1 31

32 放課後に学校ですごす（部活動以外） 11.4 19.6 58.2 10.2 17.5 58.1 ▲ 1.2 ▲ 2.1 ▲ 0.1 10.7 18.0 59.3

8.5 14.8 57.4 ▲ 2.2 ▲ 3.2 ▲ 1.9 17.0 24.5 69.1 15.3 19.8 77.3 ▲ 1.7 ▲ 4.8 8.2 32

33 部活動【中学生・高校生のみ】 54.1 47.5 113.9

51.8 46.5 111.3 ▲ 2.3 ▲ 0.9 ▲ 2.6 89.5 53.2 168.3 91.5 56.4 162.2 2.0 3.2 ▲ 6.1 33

41 屋外での遊び・スポーツ 14.0 17.8 78.5 11.2 16.0 69.7 ▲ 2.8 ▲ 1.8 ▲ 8.8 4.8 5.8 82.6

3.5 4.5 76.3 ▲ 1.3 ▲ 1.2 ▲ 6.3 2.1 3.0 70.9 2.4 3.7 63.5 0.2 0.7 ▲ 7.4 41

42 室内での遊び 13.1 20.2 65.0 10.3 16.5 62.2 ▲ 2.9 ▲ 3.7 ▲ 2.8 5.3 6.7 78.8

3.6 4.5 78.2 ▲ 1.7 ▲ 2.1 ▲ 0.5 3.7 4.1 91.8 3.2 3.3 98.2 ▲ 0.5 ▲ 0.8 6.4 42

43 ゲーム機で遊ぶ 16.8 28.5 59.0 19.9 33.0 60.3 3.1 4.5 1.3 13.6 19.5 69.8

11.1 15.3 72.4 ▲ 2.5 ▲ 4.2 2.6 11.5 13.8 83.1 7.6 9.6 78.8 ▲ 3.9 ▲ 4.1 ▲ 4.3 43

51 学校の宿題 35.7 79.7 44.8 41.4 85.2 48.6 5.7 5.5 3.9 32.5 52.5 61.9

34.1 57.3 59.5 1.6 4.8 ▲ 2.4 32.8 46.8 70.1 36.5 52.6 69.4 3.7 5.8 ▲ 0.7 51

52 勉強（学校の宿題以外) 20.7 39.0 53.1 19.5 36.4 53.6 ▲ 1.2 ▲ 2.6 0.5 52.7 54.8 96.1

60.7 57.7 105.1 8.0 2.9 9.0 28.8 33.5 86.1 34.8 37.6 92.4 5.9 4.1 6.4 52

53 学習塾・予備校 24.3 18.0 135.2 23.7 18.3 129.6 ▲ 0.6 0.3 ▲ 5.6 40.5 27.8 145.6

46.1 30.3 151.8 5.6 2.5 6.2 11.1 8.3 134.0 14.5 10.2 141.1 3.4 2.0 7.1 53

61 習い事・スポーツクラブ 29.6 29.8 99.4 31.6 31.3 101.0 2.0 1.5 1.6 9.4 8.4 112.1

9.4 8.7 108.5 ▲ 0.0 0.3 ▲ 3.6 3.5 3.7 93.1 4.4 4.3 102.9 1.0 0.6 9.8 61

62 習い事の練習 4.4 10.7 41.0 3.9 9.2 42.1 ▲ 0.5 ▲ 1.5 1.2 1.9 4.1 46.0

2.1 3.7 57.8 0.2 ▲ 0.4 11.7 1.2 2.1 56.9 1.6 1.9 83.7 0.4 ▲ 0.2 26.8 62

71 テレビ・ＤＶＤ 64.2 76.6 83.8 52.3 69.5 75.3 ▲ 11.9 ▲ 7.1 ▲ 8.5 59.4 68.3 86.9

44.4 60.4 73.5 ▲ 14.9 ▲ 7.9 ▲ 13.3 56.8 62.5 91.0 40.8 53.0 76.9 ▲ 16.1 ▲ 9.4 ▲ 14.1 71

7.0▲0.240.98.3

6.933.115.41.12.02.09.044.315.57.931.312.5聞新・本27

▲ 2.3 2.4 4.4 9.4 47.0 2.7 5.9 45.6 ▲ 1.7 ▲ 3.5 ▲ 1.4 72

73 マンガ・雑誌 7.2 18.2 39.3 6.5 16.0 40.3 ▲ 0.7 ▲ 2.2 1.0 7.7 18.1 42.4

4.5 10.6 42.9 ▲ 3.1 ▲ 7.5 0.6 6.9 15.0 46.1 3.6 8.1 44.5 ▲ 3.3 ▲ 6.9 ▲ 1.6 73

1▲9.0▲4.931.218.4

6.049.317.55.30.02.00.732.59.15.331.57.1楽音47

.9 ▲ 1.1 7.2 15.9 45.3 5.6 13.3 42.5 ▲ 1.5 ▲ 2.6 ▲ 2.8 74

75 携帯電話・スマートフォン・パソコンなどを使う 4.1 9.4 77.9 8.7 15.7 55.2 4.5 6.3 ▲ 22.8 18.0 31.5 114.3

27.7 39.2 70.6 9.7 7.7 ▲ 43.7 30.6 50.4 128.6 44.0 61.2 72.0 13.4 10.7 ▲ 56.6 75

81 家族と話す・すごす 16.3 34.7 46.9 13.1 29.7 44.3 ▲ 3.2 ▲ 5.0 ▲ 2.7 10.8 24.3 44.5

9.4 24.3 38.7 ▲ 1.4 ▲ 0.1 ▲ 5.8 8.4 19.7 42.5 8.7 20.9 41.6 0.3 1.2 ▲ 0.9 81

82 友だちと話す・すごす 5.5 8.2 67.3 3.9 6.1 64.3 ▲ 1.6 ▲ 2.1 ▲ 2.9 6.2 10.0 61.7

3.5 6.5 53.2 ▲ 2.7 ▲ 3.5 ▲ 8.5 9.9 12.6 79.1 8.7 11.4 76.8 ▲ 1.2 ▲ 1.2 ▲ 2.3 82

.338.016.3

4.436.110.49.01.1 ▲2.0 ▲3.925.412.44.826.514.4い伝手の家19

0 ▲ 0.4 ▲ 0.8 ▲ 1.4 3.6 9.3 39.2 3.3 8.7 37.8 ▲ 0.4 ▲ 0.6 ▲ 1.5 91

0▲9.751.38.1

1.056.43.25.3 ▲3.0 ▲3.0 ▲7.246.40.22.649.43.2物い買29

.5 ▲ 1.5 7.9 4.0 6.4 61.8 2.4 4.3 56.1 ▲ 1.6 ▲ 2.2 ▲ 5.7 92

93 からだを休める 13.7 34.8 39.5 14.5 34.0 42.5 0.7 ▲ 0.8 3.0 20.2 41.9 48.1

19.8 40.2 49.4 ▲ 0.3 ▲ 1.7 1.2 19.2 39.0 49.2 18.8 37.8 49.8 ▲ 0.4 ▲ 1.2 0.6 93

94 ペットとすごす 2.1 7.3 28.7 2.0 6.5 30.1 ▲ 0.1 ▲ 0.8 1.4 2.1 6.5 32.2

1.7 5.8 28.9 ▲ 0.4 ▲ 0.8 ▲ 3.3 1.8 5.5 33.3 1.8 5.4 33.2 ▲ 0.0 ▲ 0.1 ▲ 0.0 94

95 アルバイト【高校生のみ】

11.6 4.9 235.0 11.0 4.8 231.4 ▲ 0.6 ▲ 0.2 ▲ 3.6 95

▲6.463.61.4

0.467.92.64.2 ▲4.1 ▲0.1 ▲2.151.97.46.355.016.5他のそ69

2.1 ▲ 3.4 0.5 5.5 7.9 69.7 4.9 5.7 84.5 ▲ 0.7 ▲ 2.2 14.8 96

100 無回答・不明 4.1 6.4 63.6 3.4 4.5 74.7 ▲ 0.7 ▲ 1.9 11.1 5.1 6.1 83.1

3.0 4.3 69.4 ▲ 2.1 ▲ 1.8 ▲ 13.8 4.4 4.7 95.1 2.5 2.7 92.4 ▲ 2.0 ▲ 2.0 ▲ 2.7 100

11～13 １次行動（必需行動） 636.8 100.0 636.8 637.6 100.0 637.6 0.8 0.0 0.8 567.2 100.0 567.2

568.4 100.0 568.4 1.2 0.0 1.2 526.7 100.0 526.7 527.2 100.0 527.2 0.5 0.0 0.5 11～13

21,31～33 ２次行動（拘束行動） 492.1 99.4 495.0 501.9 99.6 504.0 9.8 0.2 9.1 548.9 99.3 552.9

556.7 99.5 559.6 7.8 0.2 6.7 633.4 99.2 638.7 636.4 98.7 644.8 3.0 ▲ 0.5 6.1 21,31～33

22,41～96 ３次行動（自由行動） 307.0 100.0 307.0 297.0 100.0 297.0 ▲ 9.9 0.0 ▲ 9.9 318.8 100.0 318.9

311.9 99.9 312.3 ▲ 6.9 ▲ 0.1 ▲ 6.6 275.5 99.6 276.5 273.9 99.4 275.6 ▲ 1.5 ▲ 0.2 ▲ 0.9 22,41～96

100 無回答・不明 4.1 6.4 63.6 3.4 4.5 74.7 ▲ 0.7 ▲ 1.9 11.1 5.1 6.1 83.1

3.0 4.3 69.4 ▲ 2.1 ▲ 1.8 ▲ 13.8 4.4 4.7 95.1 2.5 2.7 92.4 ▲ 2.0 ▲ 2.0 ▲ 2.7 100

注）　「小分類」にある各行動の具体的な内容や、「大分類」にある「１次行動（必需行動）」「２次行動（拘束行動）」「３次行動（自由行動）」の定義は、  
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小学生（n=2,603） 小学生（n=2,407）

調査概要P4「行動分類について」を参照してください。
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─ 基礎集計表 -1 ─

斜線部分は該当項目なし。
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.6440.0014.6443.2▲0.0▲5.2▲7.3150.0015.3150.6150.0010.615眠睡11 4 443.0 100.0 443.0 ▲ 3.4 0.0 ▲ 3.4 403.3 100.0 403.3 402.9 99.9 403.1 ▲ 0.4 ▲ 0.1 ▲ 0.2 11

12 身のまわりのこと 59.9 99.0 60.5 62.6 98.7 63.4 2.7 ▲ 0.3 2.9 62.7 98.4 63.7 66.3 98.9 67.0 3.6 0.5 3.3 69.7 98.6 70.6 68.6 98.1 69.9 ▲ 1.1 ▲ 0.5 ▲ 0.8 12

.17.950.991.957.851.991.855.02.06.07.168.996.163.166.990.16事食31 0 ▲ 0.0 1.0 53.7 98.6 54.5 55.8 98.5 56.6 2.0 ▲ 0.1 2.1 13

.16.058.690.940.945.693.747.02.07.01.246.696.044.144.699.93学通12 7 0.3 1.7 84.8 98.2 86.3 81.8 97.2 84.1 ▲ 3.1 ▲ 1.0 ▲ 2.2 21

22 移動（通学以外） 16.0 39.4 40.6 16.5 40.2 41.1 0.5 0.8 0.5 11.2 29.0 38.8 12.5 30.5 41.1 1.3 1.5 2.3 10.7 21.3 50.1 12.7 24.0 53.2 2.1 2.7 3.0 22

894.7442.3446.899.6344.92.03.014.3545.991.1540.4443.998.044校学13 .8 452.7 10.5 0.3 9.5 442.1 98.7 447.8 447.9 98.5 454.9 5.8 ▲ 0.3 7.1 31

32 放課後に学校ですごす（部活動以外） 11.4 19.6 58.2 10.2 17.5 58.1 ▲ 1.2 ▲ 2.1 ▲ 0.1 10.7 18.0 59.3 8.5 14.8 57.4 ▲ 2.2 ▲ 3.2 ▲ 1.9 17.0 24.5 69.1 15.3 19.8 77.3 ▲ 1.7 ▲ 4.8 8.2 32

33 部活動【中学生・高校生のみ】 54.1 47.5 113.9 51.8 46.5 111.3 ▲ 2.3 ▲ 0.9 ▲ 2.6 89.5 53.2 168.3 91.5 56.4 162.2 2.0 3.2 ▲ 6.1 33

41 屋外での遊び・スポーツ 14.0 17.8 78.5 11.2 16.0 69.7 ▲ 2.8 ▲ 1.8 ▲ 8.8 4.8 5.8 82.6 3.5 4.5 76.3 ▲ 1.3 ▲ 1.2 ▲ 6.3 2.1 3.0 70.9 2.4 3.7 63.5 0.2 0.7 ▲ 7.4 41

42 室内での遊び 13.1 20.2 65.0 10.3 16.5 62.2 ▲ 2.9 ▲ 3.7 ▲ 2.8 5.3 6.7 78.8 3.6 4.5 78.2 ▲ 1.7 ▲ 2.1 ▲ 0.5 3.7 4.1 91.8 3.2 3.3 98.2 ▲ 0.5 ▲ 0.8 6.4 42

43 ゲーム機で遊ぶ 16.8 28.5 59.0 19.9 33.0 60.3 3.1 4.5 1.3 13.6 19.5 69.8 11.1 15.3 72.4 ▲ 2.5 ▲ 4.2 2.6 11.5 13.8 83.1 7.6 9.6 78.8 ▲ 3.9 ▲ 4.1 ▲ 4.3 43

51 学校の宿題 35.7 79.7 44.8 41.4 85.2 48.6 5.7 5.5 3.9 32.5 52.5 61.9 34.1 57.3 59.5 1.6 4.8 ▲ 2.4 32.8 46.8 70.1 36.5 52.6 69.4 3.7 5.8 ▲ 0.7 51

52 勉強（学校の宿題以外) 20.7 39.0 53.1 19.5 36.4 53.6 ▲ 1.2 ▲ 2.6 0.5 52.7 54.8 96.1 60.7 57.7 105.1 8.0 2.9 9.0 28.8 33.5 86.1 34.8 37.6 92.4 5.9 4.1 6.4 52

53 学習塾・予備校 24.3 18.0 135.2 23.7 18.3 129.6 ▲ 0.6 0.3 ▲ 5.6 40.5 27.8 145.6 46.1 30.3 151.8 5.6 2.5 6.2 11.1 8.3 134.0 14.5 10.2 141.1 3.4 2.0 7.1 53

61 習い事・スポーツクラブ 29.6 29.8 99.4 31.6 31.3 101.0 2.0 1.5 1.6 9.4 8.4 112.1 9.4 8.7 108.5 ▲ 0.0 0.3 ▲ 3.6 3.5 3.7 93.1 4.4 4.3 102.9 1.0 0.6 9.8 61

62 習い事の練習 4.4 10.7 41.0 3.9 9.2 42.1 ▲ 0.5 ▲ 1.5 1.2 1.9 4.1 46.0 2.1 3.7 57.8 0.2 ▲ 0.4 11.7 1.2 2.1 56.9 1.6 1.9 83.7 0.4 ▲ 0.2 26.8 62

71 テレビ・ＤＶＤ 64.2 76.6 83.8 52.3 69.5 75.3 ▲ 11.9 ▲ 7.1 ▲ 8.5 59.4 68.3 86.9 44.4 60.4 73.5 ▲ 14.9 ▲ 7.9 ▲ 13.3 56.8 62.5 91.0 40.8 53.0 76.9 ▲ 16.1 ▲ 9.4 ▲ 14.1 71

7.0 ▲0.240.98.36.933.115.41.12.02.09.044.315.57.931.312.5聞新・本27 ▲ 2.3 2.4 4.4 9.4 47.0 2.7 5.9 45.6 ▲ 1.7 ▲ 3.5 ▲ 1.4 72

73 マンガ・雑誌 7.2 18.2 39.3 6.5 16.0 40.3 ▲ 0.7 ▲ 2.2 1.0 7.7 18.1 42.4 4.5 10.6 42.9 ▲ 3.1 ▲ 7.5 0.6 6.9 15.0 46.1 3.6 8.1 44.5 ▲ 3.3 ▲ 6.9 ▲ 1.6 73

1 ▲9.0 ▲4.931.218.46.049.317.55.30.02.00.732.59.15.331.57.1楽音47 .9 ▲ 1.1 7.2 15.9 45.3 5.6 13.3 42.5 ▲ 1.5 ▲ 2.6 ▲ 2.8 74

75 携帯電話・スマートフォン・パソコンなどを使う 4.1 9.4 77.9 8.7 15.7 55.2 4.5 6.3 ▲ 22.8 18.0 31.5 114.3 27.7 39.2 70.6 9.7 7.7 ▲ 43.7 30.6 50.4 128.6 44.0 61.2 72.0 13.4 10.7 ▲ 56.6 75

81 家族と話す・すごす 16.3 34.7 46.9 13.1 29.7 44.3 ▲ 3.2 ▲ 5.0 ▲ 2.7 10.8 24.3 44.5 9.4 24.3 38.7 ▲ 1.4 ▲ 0.1 ▲ 5.8 8.4 19.7 42.5 8.7 20.9 41.6 0.3 1.2 ▲ 0.9 81

82 友だちと話す・すごす 5.5 8.2 67.3 3.9 6.1 64.3 ▲ 1.6 ▲ 2.1 ▲ 2.9 6.2 10.0 61.7 3.5 6.5 53.2 ▲ 2.7 ▲ 3.5 ▲ 8.5 9.9 12.6 79.1 8.7 11.4 76.8 ▲ 1.2 ▲ 1.2 ▲ 2.3 82

.338.016.34.436.110.49.01.1▲2.0▲3.925.412.44.826.514.4い伝手の家19 0 ▲ 0.4 ▲ 0.8 ▲ 1.4 3.6 9.3 39.2 3.3 8.7 37.8 ▲ 0.4 ▲ 0.6 ▲ 1.5 91

0 ▲9.751.38.11.056.43.25.3▲3.0▲3.0▲7.246.40.22.649.43.2物い買29 .5 ▲ 1.5 7.9 4.0 6.4 61.8 2.4 4.3 56.1 ▲ 1.6 ▲ 2.2 ▲ 5.7 92

93 からだを休める 13.7 34.8 39.5 14.5 34.0 42.5 0.7 ▲ 0.8 3.0 20.2 41.9 48.1 19.8 40.2 49.4 ▲ 0.3 ▲ 1.7 1.2 19.2 39.0 49.2 18.8 37.8 49.8 ▲ 0.4 ▲ 1.2 0.6 93

94 ペットとすごす 2.1 7.3 28.7 2.0 6.5 30.1 ▲ 0.1 ▲ 0.8 1.4 2.1 6.5 32.2 1.7 5.8 28.9 ▲ 0.4 ▲ 0.8 ▲ 3.3 1.8 5.5 33.3 1.8 5.4 33.2 ▲ 0.0 ▲ 0.1 ▲ 0.0 94

95 アルバイト【高校生のみ】 11.6 4.9 235.0 11.0 4.8 231.4 ▲ 0.6 ▲ 0.2 ▲ 3.6 95

 ▲6.463.61.40.467.92.64.2▲4.1▲0.1▲2.151.97.46.355.016.5他のそ69 2.1 ▲ 3.4 0.5 5.5 7.9 69.7 4.9 5.7 84.5 ▲ 0.7 ▲ 2.2 14.8 96

100 無回答・不明 4.1 6.4 63.6 3.4 4.5 74.7 ▲ 0.7 ▲ 1.9 11.1 5.1 6.1 83.1 3.0 4.3 69.4 ▲ 2.1 ▲ 1.8 ▲ 13.8 4.4 4.7 95.1 2.5 2.7 92.4 ▲ 2.0 ▲ 2.0 ▲ 2.7 100

11～13 １次行動（必需行動） 636.8 100.0 636.8 637.6 100.0 637.6 0.8 0.0 0.8 567.2 100.0 567.2 568.4 100.0 568.4 1.2 0.0 1.2 526.7 100.0 526.7 527.2 100.0 527.2 0.5 0.0 0.5 11～13

21,31～33 ２次行動（拘束行動） 492.1 99.4 495.0 501.9 99.6 504.0 9.8 0.2 9.1 548.9 99.3 552.9 556.7 99.5 559.6 7.8 0.2 6.7 633.4 99.2 638.7 636.4 98.7 644.8 3.0 ▲ 0.5 6.1 21,31～33

22,41～96 ３次行動（自由行動） 307.0 100.0 307.0 297.0 100.0 297.0 ▲ 9.9 0.0 ▲ 9.9 318.8 100.0 318.9 311.9 99.9 312.3 ▲ 6.9 ▲ 0.1 ▲ 6.6 275.5 99.6 276.5 273.9 99.4 275.6 ▲ 1.5 ▲ 0.2 ▲ 0.9 22,41～96

100 無回答・不明 4.1 6.4 63.6 3.4 4.5 74.7 ▲ 0.7 ▲ 1.9 11.1 5.1 6.1 83.1 3.0 4.3 69.4 ▲ 2.1 ▲ 1.8 ▲ 13.8 4.4 4.7 95.1 2.5 2.7 92.4 ▲ 2.0 ▲ 2.0 ▲ 2.7 100

注） 「小分類」にある各行動の具体的な内容や、「大分類」にある「１次行動（必需行動）」「２次行動（拘束行動）」「３次行動（自由行動）」の定義は、  

第１回と第２回の差
中学生（n=3,592） 中学生（n=3,282）

高校生【1・2年生】
（n=1,822）

高校生【1・2年生】
（n=1,620）

第１回（2008年） 第２回（2013年）

第１回と第２回の差

第１回（2008年） 第２回（2013年）

第１回と第２回の差

第１回（2008年） 第２回（2013年）

小
分
類

大
分
類

小
分
類

大
分
類

学校段階別

行為者 行為者 行為者行為者 行為者 行為者 行為者 行為者 行為者

小学生（n=2,603） 小学生（n=2,407）

調査概要P4「行動分類について」を参照してください。
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斜線部分は該当項目なし。

全体 全体 全体 全体

分
類

番号 行  動
平均
時間
（分）

比率
（%）

平均
時間
（分）

平均
時間
（分）

比率
（%）

平均
時間
（分）

平均
時間
（分）

比率
（%）

平均
時間
（分）

平均
時間
（分）

比率
（%）

平均
時間
（分）

8.5059.994.5056.6050.0016.6050.1250.0010.1259.4250.0019.425眠睡11

12 身のまわりのこと 59.9 98.7 60.7 63.6 98.9 64.3 59.8 99.2 60.3 61.4 98.5 62.3

5.068.994.064.955.991.959.267.997.260.366.998.26事食31

8.246.694.141.149.698.934.145.690.046.140.690.04学通12

22 移動（通学以外） 15.4 37.6 41.0 15.5 38.3 40.4 16.6 41.3 40.1 17.6 42.3 41.7

5.2548.997.1541.4444.993.1443.4542.996.0549.3442.993.044校学13

32 放課後に学校ですごす（部活動以外） 10.1 16.7 60.1 9.6 16.2 59.2 12.8 22.6 56.7 10.8 18.8 57.1

33 部活動【中学生・高校生のみ】

41 屋外での遊び・スポーツ 14.4 18.1 79.4 10.7 16.8 63.5 13.6 17.6 77.6 11.7 15.2 77.0

42 室内での遊び 13.7 21.5 63.9 12.2 18.9 64.9 12.4 18.8 66.3 8.1 13.9 58.2

43 ゲーム機で遊ぶ 15.5 28.2 55.0 19.0 33.0 57.7 18.3 28.9 63.2 20.8 33.0 63.2

51 学校の宿題 36.6 81.0 45.2 42.0 86.3 48.7 34.7 78.3 44.3 40.7 84.0 48.5

52 勉強（学校の宿題以外) 18.8 37.3 50.5 16.1 33.2 48.6 22.7 40.7 55.7 23.1 39.8 58.1

53 学習塾・予備校 19.9 15.5 128.4 18.6 15.5 119.9 28.9 20.6 140.7 29.2 21.3 137.2

61 習い事・スポーツクラブ 31.4 31.3 100.5 33.5 34.1 98.2 27.6 28.2 98.1 29.5 28.2 104.5

62 習い事の練習 4.5 10.5 43.2 4.3 10.8 39.8 4.2 10.9 38.7 3.4 7.4 45.9

71 テレビ・ＤＶＤ 61.4 77.2 79.5 53.6 71.3 75.1 67.1 75.9 88.4 50.9 67.5 75.5

1.046.314.55.735.311.56.142.315.59.148.214.5聞新・本27

73 マンガ・雑誌 6.7 17.1 39.2 6.2 14.9 41.8 7.6 19.4 39.3 6.7 17.2 38.9

3.837.66.25.634.77.29.437.33.17.621.38.0楽音47

75 携帯電話・スマートフォン・パソコンなどを使う 2.7 6.9 65.2 6.3 12.0 52.9 5.6 11.9 87.3 11.2 19.7 56.7

81 家族と話す・すごす 17.7 37.6 47.2 13.3 30.0 44.2 14.8 31.7 46.6 13.0 29.4 44.3

82 友だちと話す・すごす 5.5 7.9 69.6 4.4 6.2 71.9 5.5 8.5 64.9 3.3 5.9 55.9

1.030.412.48.726.616.45.829.413.40.927.413.4い伝手の家19

2.048.49.10.544.40.23.543.40.21.743.55.2物い買29

93 からだを休める 12.8 32.9 38.9 14.0 34.5 40.5 14.8 36.9 40.1 14.9 33.5 44.7

94 ペットとすごす 2.1 6.9 29.8 1.7 6.3 27.5 2.2 7.8 27.7 2.2 6.7 32.7

95 アルバイト【高校生のみ】

8.054.83.47.846.117.55.158.90.53.955.96.5他のそ69

100 無回答・不明 4.3 6.6 64.9 2.8 4.3 63.9 3.8 6.2 62.1 4.0 4.7 85.4

11～13 １次行動（必需行動） 647.6 100.0 647.6 647.4 100.0 647.4 625.5 100.0 625.5 627.2 100.0 627.2

21,31～33 ２次行動（拘束行動） 490.3 99.3 493.6 500.2 99.4 503.4 494.0 99.5 496.3 503.8 99.8 504.7

22,41～96 ３次行動（自由行動） 297.8 100.0 297.8 289.7 100.0 289.7 316.7 100.0 316.7 305.0 100.0 305.0

100 無回答・不明 4.3 6.6 64.9 2.8 4.3 63.9 3.8 6.2 62.1 4.0 4.7 85.4

注）　各行動の具体的な内容や、「１次行動（必需行動）」「２次行動（拘束行動）」「３次行動（自由行動）」の定義は、調査概要P4「行動分類について」
 を参照してください。

小
分
類

大
分
類

学年別

行為者 行為者行為者 行為者

小５生（n=1,339） 小５生（n=1,245） 小６生（n=1,264） 小６生（n=1,162）

）年3102（回２第）年3102（回２第）年8002（回１第 第１回（2008年）

1 ページ

基礎集計表【24時間調査（小学生）】
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─ 基礎集計表 -3 ─

斜線部分は該当項目なし。

全体 全体 全体 全体 全体 全体

行  動
平均
時間
（分）

比率
（%）

平均
時間
（分）

平均
時間
（分）

比率
（%）

平均
時間
（分）

平均
時間
（分）

比率
（%）

平均
時間
（分）

平均
時間
（分）

比率
（%）

平均
時間
（分）

平均
時間
（分）

比率
（%）

平均
時間
（分）

平均
時間
（分）

比率
（%）

平均
時間
（分）

49.7440.0019.7442.6440.0012.6445.8540.0015.8542.5640.0012.564眠睡 26.5 100.0 426.5 422.6 100.0 422.6

身のまわりのこと 61.6 98.4 62.6 63.9 98.8 64.7 62.3 98.9 63.0 66.6 99.0 67.3 64.1 97.9 65.4 68.3 99.1 68.9

61.857.893.751.854.891.759.853.995.853.065.990.060.951.995.85事食 0.1 99.2 60.6

40.647.695.446.155.698.945.949.595.745.058.698.843.159.697.94学通 8.4 97.1 49.9

移動（通学以外） 10.1 24.8 40.7 10.5 25.5 41.3 10.6 28.2 37.5 11.6 29.7 39.0 13.1 34.1 38.5 15.5 36.3 42.7

8.3345.5546.890.9440.1448.793.1348.0648.890.5549.0547.891.544校学 99.2 437.2 438.1 99.2 441.7

放課後に学校ですごす（部活動以外） 8.8 15.1 58.5 7.2 12.7 56.6 8.9 15.1 58.6 6.3 12.5 50.4 14.5 24.1 60.3 12.0 19.2 62.3

部活動【中学生・高校生のみ】 76.2 68.0 112.1 74.9 67.3 111.3 77.0 66.6 115.6 71.9 65.6 109.6 7.2 6.2 117.1 8.9 7.1 126.0

屋外での遊び・スポーツ 3.5 5.1 67.0 3.9 5.1 76.0 4.9 5.3 91.2 2.7 4.1 65.2 6.1 6.9 88.3 3.8 4.4 86.6

室内での遊び 5.9 8.2 72.4 3.6 5.3 68.5 4.0 5.6 72.0 2.8 3.4 82.5 5.8 6.2 94.0 4.1 4.8 86.3

ゲーム機で遊ぶ 13.4 21.1 63.7 12.2 19.8 61.7 14.5 20.5 70.6 11.7 15.7 74.1 12.9 16.7 77.1 9.4 10.3 91.2

学校の宿題 32.2 56.7 56.8 38.2 64.5 59.2 29.9 51.6 57.9 32.2 56.4 57.0 35.5 49.0 72.5 31.8 50.9 62.5

勉強（学校の宿題以外) 36.1 48.6 74.4 45.9 53.2 86.3 38.5 47.8 80.7 45.0 52.1 86.2 84.7 68.5 123.5 90.7 67.6 134.1

学習塾・予備校 28.4 21.2 133.6 27.9 21.1 132.4 33.2 24.9 133.3 35.3 27.0 130.8 60.8 37.7 161.1 75.0 43.1 174.1

習い事・スポーツクラブ 11.3 10.1 112.4 10.7 10.9 98.3 11.7 10.2 114.0 12.1 9.7 124.0 5.1 4.8 107.1 5.6 5.4 103.3

習い事の練習 1.8 4.7 38.6 2.6 4.6 55.7 1.7 3.7 45.3 2.2 3.4 62.9 2.1 3.8 56.6 1.6 2.9 55.3

テレビ・ＤＶＤ 56.5 67.3 84.0 43.6 61.3 71.1 64.2 72.5 88.5 45.0 60.8 73.9 57.5 65.3 88.2 44.8 59.1 75.8

.98.38.046.211.57.443.016.48.045.117.46.837.70.38.630.017.3聞新・本 1 42.0

マンガ・雑誌 6.7 17.5 38.6 5.1 12.0 42.4 8.8 20.0 43.8 4.7 11.2 41.7 7.5 16.8 44.8 3.8 8.4 45.3

46.414.69.248.612.73.538.319.46.145.514.68.830.81.33.538.95.3楽音 3.5

携帯電話・スマートフォン・パソコンなどを使う 10.6 22.1 95.8 18.2 32.1 56.6 19.3 34.7 109.2 29.1 42.0 69.3 24.5 38.1 130.4 36.0 43.7 82.3

家族と話す・すごす 10.8 24.9 43.4 9.4 23.9 39.5 10.5 22.9 45.8 9.6 24.4 39.5 11.2 25.0 44.6 9.1 24.5 37.2

友だちと話す・すごす 5.6 9.7 57.3 2.5 5.8 42.0 5.9 9.2 63.6 4.1 6.8 60.0 7.1 11.1 64.3 3.9 6.9 56.4

家の手伝い 3.3 11.5 28.4 3.7 11.0 33.6 4.1 10.7 38.8 3.3 10.5 31.4 4.6 12.5 36.4 3.7 10.8 33.9

9.659.32.25.554.50.30.054.37.11.055.42.20.379.14.12.340.47.1物い買

からだを休める 17.4 39.4 44.1 17.3 37.3 46.2 19.0 41.8 45.4 19.3 38.1 50.7 24.4 44.6 54.6 23.0 45.1 50.9

ペットとすごす 2.4 8.0 29.3 1.6 5.2 31.3 2.2 5.8 37.6 1.7 5.5 30.3 1.8 5.7 31.1 1.7 6.5 25.8

アルバイト【高校生のみ】

.855.52.38.561.017.60.781.63.56.081.94.78.153.78.38.749.97.4他のそ 3

無回答・不明 5.3 6.1 86.3 3.5 4.8 73.9 4.6 5.8 79.3 2.7 4.3 63.0 5.4 6.4 83.4 2.7 3.8 70.4

１次行動（必需行動） 585.3 100.0 585.3 582.4 100.0 582.4 567.1 100.0 567.1 571.6 100.0 571.6 547.9 100.0 547.9 551.0 100.0 551.0

２次行動（拘束行動） 579.8 99.4 583.1 586.0 99.5 589.1 564.7 98.9 570.9 577.0 99.4 580.3 500.1 99.5 502.6 507.4 99.5 509.7

３次行動（自由行動） 269.6 99.9 269.8 268.1 99.9 268.3 303.6 100.0 303.6 288.7 99.7 289.5 386.7 100.0 386.7 378.9 100.0 378.9

無回答・不明 5.3 6.1 86.3 3.5 4.8 73.9 4.6 5.8 79.3 2.7 4.3 63.0 5.4 6.4 83.4 2.7 3.8 70.4

行為者 行為者行為者 行為者

第１回（2008年） 第２回（2013年）

学年別

第１回（2008年）

中２生（n=1,183）

第２回（2013年） 第１回（2008年） 第２回（2013年）

中２生（n=1,049） 中３生（n=1.166） 中３生（n=1,103）中１生（n=1,243） 中１生（n=1,130）

行為者行為者

1 ページ

注）　各行動の具体的な内容や、「１次行動（必需行動）」「２次行動（拘束行動）」「３次行動（自由行動）」の定義は、調査概要P4「行動分類について」
 を参照してください。

基礎集計表【24時間調査（中学生）】
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全体 全体 全体 全体 全体

分
類

番号 行  動
平均
時間
（分）

比率
（%）

平均
時間
（分）

平均
時間
（分）

比率
（%）

平均
時間
（分）

平均
時間
（分）

比率
（%）

平均
時間
（分）

平均
時間
（分）

比率
（%）

平均
時間
（分）

平均
時間
（分）

比率
（%）

平均
時間
（分）

3.9939.997.8932.8930.0012.8936.6040.0016.6040.8040.0010.804眠睡11 392.7 100.0 392.7

12 身のまわりのこと 69.0 98.7 69.9 66.9 97.8 68.4 70.3 98.5 71.4 70.5 98.6 71.5 70.2 97.9 71.7

.550.896.452.754.893.651.452.892.351.655.893.558.459.892.45事食31 8

.971.891.873.389.697.086.589.798.388.485.797.280.785.898.58学通12 6

22 移動（通学以外） 9.0 19.9 45.1 11.2 21.9 50.9 12.5 22.8 54.9 14.5 26.2 55.3 19.1 34.0 56.1

8443.6542.890.8445.4441.994.0446.3547.898.7449.0544.897.344校学13 .5 99.5 450.8

32 放課後に学校ですごす（部活動以外） 16.2 23.4 69.3 14.7 20.0 73.9 17.7 25.7 68.9 15.9 19.5 81.2 35.5 35.3 100.6

33 部活動【中学生・高校生のみ】 95.4 56.2 169.7 96.3 58.5 164.7 83.1 49.9 166.6 86.1 54.1 159.2 10.2 5.8 175.1

41 屋外での遊び・スポーツ 2.3 2.8 81.7 2.3 3.7 62.3 1.9 3.2 60.5 2.4 3.7 64.8 2.5 3.3 77.3

42 室内での遊び 3.0 3.9 76.6 3.6 3.5 103.0 4.5 4.2 107.0 2.8 3.0 92.0 2.3 2.7 86.4

43 ゲーム機で遊ぶ 9.0 13.5 66.4 7.6 9.9 76.6 14.1 14.1 100.5 7.6 9.3 81.5 7.5 7.7 97.9

51 学校の宿題 34.1 50.3 67.8 38.4 55.3 69.4 31.4 43.0 73.0 34.3 49.5 69.3 17.6 27.3 64.3

52 勉強（学校の宿題以外) 26.9 32.8 82.1 29.8 35.1 84.7 30.9 34.2 90.2 40.4 40.4 100.0 81.5 53.4 152.7

53 学習塾・予備校 9.8 7.6 128.5 10.3 8.1 127.8 12.6 9.0 139.0 19.1 12.7 150.6 46.8 21.1 221.6

61 習い事・スポーツクラブ 4.1 4.3 94.4 4.6 4.8 96.2 2.8 3.1 91.1 4.3 3.8 112.2 4.0 2.8 143.9

62 習い事の練習 1.0 2.2 45.0 2.2 2.6 87.3 1.5 2.1 70.8 0.9 1.2 75.0 0.7 1.6 43.8

71 テレビ・ＤＶＤ 58.4 63.9 91.4 39.4 52.4 75.3 55.1 60.9 90.5 42.2 53.7 78.6 40.7 46.6 87.2

2.440.71.38.243.67.20.544.92.45.845.57.29.844.96.4聞新・本27

73 マンガ・雑誌 6.5 15.4 42.0 3.3 7.4 44.5 7.4 14.6 50.9 4.0 9.0 44.6 2.4 4.7 50.7

9.838.116.43.345.015.45.944.611.80.248.516.61.144.513.6楽音47

75 携帯電話・スマートフォン・パソコンなどを使う 29.6 50.9 121.1 45.4 62.3 72.9 31.7 49.9 136.2 42.5 59.9 71.0 42.4 51.3 82.6

81 家族と話す・すごす 8.0 20.1 39.7 9.4 21.4 43.9 8.8 19.2 45.6 7.9 20.3 38.8 9.7 21.4 45.6

82 友だちと話す・すごす 9.4 12.4 75.8 8.2 11.7 70.2 10.5 12.7 82.6 9.3 11.0 84.6 11.3 11.8 96.5

91 家の手伝い 3.4 9.0 38.1 3.0 7.9 38.2 3.9 9.6 40.4 3.6 9.6 37.4 4.1 10.2 40.4

6.649.58.25.358.46.27.060.72.41.957.32.29.269.57.3物い買29

93 からだを休める 18.7 38.6 48.4 18.6 37.9 48.9 19.7 39.4 50.1 19.1 37.6 50.9 19.6 35.1 55.7

94 ペットとすごす 1.7 5.5 31.2 1.6 5.1 31.7 2.0 5.6 35.5 2.0 5.8 34.8 2.0 6.8 29.7

95 アルバイト【高校生のみ】 8.8 3.6 245.7 11.0 4.7 235.9 14.6 6.4 228.5 11.0 4.8 226.6 16.6 6.6 251.8

6.696.64.61.966.59.39.174.80.68.798.57.54.765.70.5他のそ69

100 無回答・不明 4.2 4.7 87.7 2.7 2.3 116.3 4.7 4.6 103.5 2.2 3.0 71.7 2.6 3.4 75.6

11～13 １次行動（必需行動） 531.3 100.0 531.3 528.7 100.0 528.7 521.7 100.0 521.7 525.5 100.0 525.5 517.5 100.0 517.5

21,31～33 ２次行動（拘束行動） 641.1 99.2 646.6 641.5 99.1 647.6 625.1 99.2 630.1 630.7 98.3 641.6 572.3 99.5 575.2

22,41～96 ３次行動（自由行動） 263.4 99.3 265.4 267.1 99.3 268.9 288.5 100.0 288.5 281.7 99.5 283.1 347.6 99.6 348.9

100 無回答・不明 4.2 4.7 87.7 2.7 2.3 116.3 4.7 4.6 103.5 2.2 3.0 71.7 2.6 3.4 75.6

注）　各行動の具体的な内容や、「１次行動（必需行動）」「２次行動（拘束行動）」「３次行動（自由行動）」の定義は、調査概要P4「行動分類について」を参照してください。

小
分
類

大
分
類

行為者 行為者 行為者

学年別

第２回（2013年） 第２回（2013年）

高１生（n=857） 高２生（n=874） 高２生（n=763） 高３生（n=791）

第２回（2013年） 第１回（2008年）第１回（2008年）

高１生（n=948）

行為者行為者

1 ページ

基礎集計表【24時間調査（高校生）】
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1

2

3

4

あ
る
１
日
の
生
活
に
つ
い
て

お
聞
き
し
ま
す

ふ
だ
ん
の
生
活
に
つ
い
て
お
聞
き
し
ま
す

１） 通っている学校の種類

【小学生・中学生のみ】

１）設置区分

【高校生のみ】※「よくわか

らない」の選択肢はない。

（１・２年生）（１・２年生） （１・２年生）

基礎集計表【アンケート調査（学校段階別）】
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─ 基礎集計表 -7 ─

ふ
だ
ん
の
生
活
に
つ
い
て
お
聞
き
し
ま
す

（１・２年生）（１・２年生） （１・２年生）
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ふ
だ
ん
の
生
活
に
つ
い
て
お
聞
き
し
ま
す

（１・２年生）（１・２年生） （１・２年生）

8



─ 基礎集計表 -9 ─

5

6

7

7

ふ
だ
ん
の
生
活
に
つ
い
て
お
聞
き
し
ま
す

5

習
い
事
や
学
習
塾
、
部
活
動
な
ど

に
つ
い
て
お
聞
き
し
ま
す

（１・２年生）（１・２年生） （１・２年生）

9



8

9

10

9

8

習
い
事
や
学
習
塾
、
部
活
動
な
ど
に
つ
い
て
お
聞
き
し
ま
す

ア
ル
バ
イ
ト
に
つ
い
て

お
聞
き
し
ま
す

（１・２年生）（１・２年生） （１・２年生）

10



─ 基礎集計表 ����-���11 ─

10

11

ア
ル
バ
イ
ト
に
つ
い
て
お
聞
き
し
ま
す

時
間
の
使
い
方
や
時
間
に
つ
い
て
の
考
え
を
お
聞
き
し
ま
す

（１・２年生）（１・２年生） （１・２年生）

11



12

13

時
間
の
使
い
方
や
時
間
に
つ
い
て
の
考
え
を
お
聞
き
し
ま
す

（１・２年生）（１・２年生） （１・２年生）

12



─ 基礎集計表 ����-���13 ─

14

時
間
の
使
い
方
や
時
間
に
つ
い
て
の
考
え
を
お
聞
き
し
ま
す

（１・２年生）（１・２年生） （１・２年生）

13



15

友
だ
ち
と
の
関
係
や
メ
デ
ィ
ア
の
使
い
方
に
つ
い
て
お
聞
き
し
ま
す

時
間
の
使
い
方
や
時

間
に
つ
い
て
の
考
え

を
お
聞
き
し
ま
す

16

17

（１・２年生）（１・２年生） （１・２年生）

14



─ 基礎集計表 ����-���15 ─

ふ
だ
ん
行
く
場
所
や
１
年
間
の
す
ご
し
方
に
つ
い
て
お
聞
き
し
ま
す

友
だ
ち
と
の
関
係
や
メ
デ
ィ
ア
の

使
い
方
に
つ
い
て
お
聞
き
し
ま
す

17

18

19

（１・２年生）（１・２年生） （１・２年生）

15



ふ
だ
ん
行
く
場
所
や
１
年
間
の
す
ご
し
方
に
つ
い
て
お
聞
き
し
ま
す

あ
な
た
の
こ
と
を
お
聞
き
し
ま
す

20

21

21

22

（１・２年生）（１・２年生） （１・２年生）

16



─ 基礎集計表 ����-���17 ─

家
の
こ
と
に
つ
い
て
お
聞
き
し
ま
す

27

28

あ
な
た
の
こ
と
を
お
聞
き
し
ま
す

22

23

24

25

26

（１・２年生）（１・２年生） （１・２年生）

17




